



RICHIESTA CHIARIMENTI –Avviso Pubblico INDAGINE DI MERCATO finalizzata ad acquisire Manifestazioni di interesse di operatori economici, per l'affidamento del “Progetto MULTIFORME –Interventi per i diritti dei minori – anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020”- D.D.n. 2217/2018

Quesito 1. In merito all'Avviso Pubblico di Indagine di Mercato DD n. 2217/2018 "Progetto Multifforme" per chiedere conferma dell'equivalenza tra le classi che qualificano i titoli di studio indicati nella Scheda Tecnica (paragrafo PERSONALE pag.5) e le classi corrispondenti ai vecchi ordinamenti universitari. Di seguito inviamo il link di un atto ministeriale trovato su internet che riporta una tabella con le equiparazioni tra lauree di vecchi e nuovi ordinamenti, ad es. per quanto riguarda la laurea in Psicologia la classe LM 51 indicata nel bando si riferisce al DM 270/04 e viene riportata come equivalente alla classe 58/S del DM 509/99. <http://attiministeriali.miur.it/UserFiles/3160.pdf> Chiediamo pertanto conferma di poter fare riferimento alla tabella riportata e alle relative equivalenze per l'individuazione del personale.

Risposta 1. Si conferma che per l'individuazione del personale per lo svolgimento del servizio si può far riferimento a quanto disposto dal Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 9 luglio 2009 Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2009 n. 233 con allegato tabella di equiparazione titoli tra diplomi di lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche (LS) ex decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi.

Quesito 2. In riferimento al requisito di carattere tecnico e professionale (di aver svolto negli ultimi tre anni servizi analoghi a quelli oggetto del bando) nonché quello di carattere economico e finanziario (di possedere un fatturato medio annuo specifico nel settore di attività oggetto dell'Avviso Pubblico riferito agli esercizi finanziari 2015, 2016 e 2017), si richiede se come servizi analoghi si possono intendere oltre a sportelli di ascolto, laboratori tematici, seminari formativi come indicato nell'avviso, anche progetti relativi ad attività svolte nell'ambito dei centri per le famiglie in cui sono previste attività rivolte a minori (laboratori, consulenza educativa, laboratori nelle scuole, sostegno psicologico), servizio sismif.

Risposta 2. Come indicato nell'Avviso pubblico di Indagine di mercato al paragrafo 7.4 il requisito relativo all'esperienza è relativo a “progetti svolti nelle scuole in cui siano previsti: sportelli di ascolto, laboratori tematici, seminari formativi”. L'esperienza minima di 20 mesi deve essere soddisfatta per tutte e tre le attività sopra indicate anche se svolte in progetti distinti.

Come chiaramente indicato l'esperienza deve riguardare progetti svolti nelle scuole che prevedano tutte e tre le tipologie di intervento indicate: sportelli di ascolto, laboratori tematici, seminari formativi.

Pertanto non si considera servizio analogo il servizio SISMIF o attività svolte nei Centri Famiglia.



Quesito 3. Come deve essere soddisfatto il requisito relativo al fatturato in caso di R.T.I.?

Risposta3. Il **requisito relativo al fatturato specifico** deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso; detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria.

Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale il **requisito relativo all'esperienza** in servizi analoghi deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria

Nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo verticale il requisito deve essere posseduto dalla mandataria.

Il Direttore della Direzione Socio Educativa
Ginevra Baroncelli